
Nº 1732 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2025

Quarta-feira, 08 de

Janeiro de 2025

SUPLEMENTO ONLINE

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 04, 07 DE JANEIRO DE 2025.

Altera o Decreto nº 01, de 1º de janeiro de 2021, que estabelece a nova estrutura 
administrativa Direta e Indireta do Município de Campos Dos Goytacazes, sem acréscimo 
de despesa, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do 
Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO o Decreto nº 001, de 1º de janeiro de 2021, que dispõe sobre a Estrutura 
Administrativa Direta e Indireta do Município De Campos Dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de fevereiro de 2015 que 
autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto, dispor sobre a fusão, incorporação, 
transformação e extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta 
do Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e 
funções;

DECRETA: 

Art. 1º Fica transformado 01 (um) Cargo de Subprocurador de Assuntos Legislativos e 
Institucionais Símbolo - FG-2 da Procuradoria Geral do Município, em 01 (um) Cargo de 
Subprocurador Adjunto Símbolo - DAS-2, na Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º Ficam transformados 01 (um) Cargo de Chefe de Gabinete Símbolo – DAS-3 
e 01 (um) Cargo de Auxiliar Especial Símbolo DAS-5 ambos da Procuradoria Geral do 
Município, em 01 (um) Cargo de Chefe de Gabinete Símbolo - DAS-2, na Procuradoria 
Geral do Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 07 de janeiro de 2025.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

P������� N°001/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 138/2023 que designou, Bruno Azeredo 
Gomes, para exercer na Procuradoria Geral do Município, a função gratifi cada de 
Subprocurador de Assuntos Legislativos e Institucionais, Símbolo FG 2, com vigência a 
contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°002/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Bruno Azeredo Gomes, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o 
cargo em comissão de Subprocurador Geral do Município, Símbolo DAS-2, com vigência 
a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°014/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 348/2021 que nomeou, Carla Barreto Viana, 
para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, o cargo em 
comissão de Gerente de Atendimento ao Público, Símbolo DAS-4, com vigência a contar 
de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°015/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Carla Barreto Viana, para exercer na Secretaria Municipal de Administração 
e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com 
vigência a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°016/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Victor Hugo Lemos Nogueira Sepulveda, para exercer na Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos, o cargo em comissão de Gerente de Atendimento 
ao Público, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°017/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 794/2022 que nomeou, Cristiano Campos 
Simões, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 
08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°018/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1822/2023 que nomeou, Laurilene Pereira, 
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Coordenador 
Regional, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°019/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Higor Darlen do Valle, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Coordenador Regional, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 
13/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1732 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2025

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura Previcampos
P������� N°020/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021 e nº 71/2023, Camila Ventura da Silva, para exercer na Secretaria Municipal de 
Qualifi cação e Emprego, o cargo em comissão de Gerente de Projetos, Símbolo DAS-4, 
com vigência a contar de 13/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°021/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1591/2021 que nomeou, Isabela de Azevedo 
Ulliam, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Diretor 
da Especializada da Saúde, Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°022/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021 e nº 04/2025, Isabela de Azevedo Ulliam, para exercer na Procuradoria Geral do 
Município, o cargo em comissão de Subprocurador Adjunto, Símbolo DAS-2, com vigência 
a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°023/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 141/2024 que nomeou, Victoria Paula França 
dos Santos, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de 
Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°024/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021 e nº 75/2022, Victoria Paula França dos Santos, para exercer na Procuradoria 
Geral do Município, o cargo em comissão de Diretor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°025/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1159/2022 que nomeou, Fernando de 
Aquino Laterça, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão 
de Assessor Especial, Símbolo DAS 4, com vigência a contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°026/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fernando de Aquino Laterça, para exercer na Procuradoria Geral do Município, 
o cargo em comissão de Diretor de Patrimônio Público, Símbolo DAS-3, com vigência a 
contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°027/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 703/2024 que designou, Leonam de Menezes 
Rodrigues, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, Símbolo DAS 3, com vigência a contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°028/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021 e nº 04/2025, Leonam de Menezes Rodrigues, para exercer na Procuradoria 
Geral do Município, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS-2, com 
vigência a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°029/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1160/2022 que nomeou, Mirella da Silva 
Fonseca, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de 
Auxiliar Especial, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°030/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Fernanda Lontra Henriques Vieira, para exercer na Procuradoria Geral do 
Município, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a 
contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°031/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Rachel de Carvalho Rezende, para exercer na Procuradoria Geral do Município, o cargo 
em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°032/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 226/2021, Adilson Lucas de Souza Silva, para exercer na Procuradoria Geral 
do Município, o cargo em comissão de Diretor da Especializada da Saúde, Símbolo DAS-3, 
com vigência a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°033/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 083/2021 que nomeou, Suzana da 
Hora Macedo, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de Subsecretária de Ciência e Tecnologia, Símbolo DAS-2, com 
vigência a contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1732 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 08 de Janeiro de 2025

P������� N°034/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Tânia Maria da Costa e Silva Alberto, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Subsecretária de Ciência e 
Tecnologia, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°035/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a Portaria nº 569/2022 que nomeou, Nilo 
Roberto Correa Manhães, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Subsecretário de Gestão Operacional, Símbolo DAS-
2, com vigência a contar de 08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°036/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 571/2022 que nomeou, Catia Maria de 
Oliveira Mello, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS-4, com vigência a contar de 
08/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°037/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Catia Maria de Oliveira de Mello, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Subsecretário de Gestão 
Operacional, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°010/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, Marcelo Machado Feres, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Secretário, Símbolo DAS-1, com vigência a contar de 10/01/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de janeiro de 2025.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO


		2025-01-08T17:24:34-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




